
 
COMUNE di ROTA GRECA 

Provincia di Cosenza 
Via San Francesco 23, 87010, Rota Greca (CS)  

C.F. 00368270781 Tel. 0984.928879 
comunerotagreca@asmepec.it  

Codice IPA c_h585                  Codice Univoco UFHQQS 
 

Ordinanza del Sindaco 
 
 

N. 3 DEL 16-02-2026 
 

 
OGGETTO: Condizioni Meteo Avverse per le giornate del 16 e del 17 febbraio 2026. 
Disposizioni. 
 

Il Sindaco 
 
VISTA la direttiva del presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2012 recante 
“interessi operativi per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento 
nazionale e regionale per il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile”; 
 
VISTO il provvedimento recante indicazioni operative del capo dipartimento della protezione 
civile del 12/10/2012 per prevedere, prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di 
emergenza connesse a fenomeni idrogeologici ed idraulici. 
 
VISTO il messaggio di allertamento unificato, fase previsionale, della Protezione Civile 
Regione Calabria Prot. n. 126410 15/02/2026 che prevede dalle ore 00:00 alle ore 24:00 del 
16.02.2026, una situazione metereologica avversa di CRITICITA’ GIALLA; 
 
VISTA la comunicazione della Protezione Civile Regionale inviata ai Sindaci dei Comuni 
della Calabria acquisita al Protocollo dell’Ente in data odierna con n. 574 e con cui si 
rappresenta che “… in aggiunta a quanto comunicato con l’odierno Messaggio di 
Allertamento Unificato si rappresenta che, sulla base delle valutazioni e delle elaborazioni 
effettuate dal Centro Funzionale Multirischi di ARPACAL, è atteso, a partire dal primo 
pomeriggio di domani Lunedì 16 febbraio p.v. e per le successive 24 ore, un nuovo 
peggioramento delle condizioni meteorologiche…”; 
 
TENUTO CONTO che a seguito degli ultimi fenomeni meteorologici avversi del 12 e del 13 
febbraio u.s. anche il territorio comunale di Rota Greca è stato interessato da smottamenti 
prontamente rilevati dal Servizio Tecnico e dalla Polizia Locale;  
 
RITENUTO opportuno monitorare e salvaguardare le aree maggiormente esposte ed i punti 
critici sia idraulici che idrogeologici; 
 
CONSIDERATO che si ritiene ragionevolmente prudente adottare misure preventive di 
sicurezza; 

 

mailto:comunerotagreca@asmepec.it


CONSIDERATO che:  
- le indicazioni riportate nell'allerta meteo pervenuto, evidenziano ancora uno scenario 

di rischio e di vulnerabilità del territorio comunale;  
- si rende opportuno e necessario stabilire specifiche misure cautelative in ordine alla 

viabilità e ad alcuni servizi pubblici, nonché ad indicare alla popolazione norme 
minime comportamentali precauzionali da seguire per tutta la durata dell’Allerta 
Meteo, sia prima che durante l’evento;  

- è necessario pianificare le misure relative alla limitazione o all’interdizione degli 
accessi nelle aree urbane e extraurbane o infrastrutture pubbliche e private esposte al 
rischio; 

- sono possibili cadute di rami e sradicamenti di alberi, crolli di recinzioni, impianti 
pubblicitari, distacchi di cornicioni, deterioramento del manto stradale, nonché cadute 
di calcinacci e tegole dai fabbricati; 

 
CONSIDERATO, altresì, che:  

1. il bollettino del Dipartimento Regionale di protezione civile determina uno 
scenario, con effetti al suolo non quantificabile preventivamente con sufficiente 
accuratezza nel tempo e nello spazio, ma che possono determinare occasionale 
pericolosità per l’incolumità delle persone;  

2. l’evento meteorologico previsto determina uno scenario idrogeologico che 
configura possibili allagamenti diffusi in ambito urbano ed extra urbano; 

 
RITENUTO che:  

- il D.P.C.M. del 27 Febbraio 2004 il quale stabilisce gli “Indirizzi operativi per la 
gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e 
regionale per il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile”;  

- l'art. 6 del D. Lgs. 2/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” che attribuisce al 
Sindaco, in qualità di autorità territoriali di protezione civile, le funzioni di vigilanza 
sullo svolgimento integrato e coordinato delle medesime attività da parte delle 
strutture afferenti alle rispettive amministrazioni;  

- si rende conseguentemente necessario stabilire specifiche misure o attività di 
protezione civile, come previste dal presente provvedimento sussistendo i presupposti 
e le condizioni per l’emissione di ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell’art. 
54, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 
RITENUTO di dovere adottare interventi precauzionali per la pubblica e privata incolumità; 
 
SENTITO il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 
 
SENTITO il Personale del Servizio di Polizia Locale; 
 
VISTI: 
 il D.lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali», ed in particolare l’art. 54, comma 4;  



 lo Statuto del Comunale; 
 gli art. 6 e 12 del D. Lgs. 2 gennaio 2018 n.1; 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte 

ORDINA 
 

Il divieto di transito pedonale e veicolare nonché il divieto di sosta e fermata per veicoli a 
motore sul tratto di strada Via Magnocavalli dallo slargo sul quale insiste l’immobile 
connotato con civico n. 113 e sino al civico e sino all’incrocio sul quale insiste l’immobile 
connotato da civico n. 157, dalla giornata odierna al 18.02.2026. 

 
RACCOMANDA 

a tutta la popolazione di: 
1.   non soggiornare o permanere in locali seminterrati o comunque posti sotto al livello 

stradale; 
2. non allontanarsi durante i fenomeni di precipitazione intensa e/o fenomeni 

temporaleschi, dalle proprie abitazioni se non per motivi strettamente necessari; 
3. prestare la massima attenzione al passaggio in prossimità di impluvi o in zone 

depresse in prossimità del reticolo idrografico, nonché alla possibile caduta di rami o 
alberi. Si evidenzia che anche in assenza di precipitazioni il transito in prossimità dei 
deflussi nei corsi d'acqua può essere rischioso; 

4. prestare la massima attenzione agli ulteriori annunci delle autorità, diramati anche a 
livello nazionale e locale; 

5. contattare, in caso di pericolo per persone o cose, il numero di emergenza (112), la 
Polizia Locale (3401583120), il Sindaco (3472536827). 

 
DISPONE 

che la presente ordinanza sia trasmessa alla Prefettura di Cosenza (pec: 
protocollo.prefcs@pec.interno.it) ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.lgs. n.267/2000 e che 
sia pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Calabria o in alternativa al 
Presidente della Repubblica nei rispettivi termini 60 e 120 giorni decorrenti dalla data di 
notifica del presente atto. 
 
 
 
 Il Sindaco 

Dott. Giuseppe De Monte 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

mailto:protocollo.prefcs@pec.interno.it

		2026-02-16T09:54:06+0100
	Giuseppe De Monte




